ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ ĐĂK PÉK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BC-UBND Đăk Pék, ngày        tháng      năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng,

chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng,

chống mua bán người 30/7” năm 2025

Kính gửi: Công an tỉnh Quảng Ngãi.

 Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/7/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua

bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025;

UBND xã Đăk Pék báo cáo kết quả triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH ĐỊA BÀN

Xã Đăk Pék là đơn vị hành chính cấp xã, được sáp nhập từ xã Đăk Pék và thị

trấn Đăk Glei theo Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15, ngày 16-6-2025 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội, diện tích tự nhiên 182,721 km, toàn xã có 20 thôn với

4.112 hộ/17.434 nhân khẩu, có nhiều dân tộc cùng sinh sống, bao gồm: Gié- Triêng

và Xơ Đăng (chiếm đa số), Ba Na, Gia Rai, Tày, Nùng, Mường, Thái, Kinh và một

số ít dân tộc khác, trong đó dân tộc thiểu số chiếm 74,63% dân số trên toàn xã; có

299 hộ nghèo chiếm 7,27% số hộ trên địa bàn.

Xã Đăk Pék (là khu trung tâm kinh tế, văn hóa của huyện Đăk Glei cũ) với

đặc thù vừa đô thị, vừa nông thôn; mức thu nhập, chất lượng đời sống người dân

chưa đồng đều; kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội đầu tư chưa xây dựng đồng bộ, đặc

biệt là các tuyến đường giao thông đi khu sản xuất tập trung; tiềm năng thế mạnh

còn chưa được khai thác có hiệu quả; nông nghiệp phát triển chậm; nhận thức của

một bộ phận người dân nhất là đồng bào DTTS còn hạn chế, một bộ phận người dân

vẫn mang nặng tư tưởng tự phát, nhẹ dạ cả tin khi tham gia các hoạt động tìm việc

làm, di cư khó kiểm soát.

Thời gian qua, trên địa bàn xã không xảy ra vụ việc, vụ án nào liên quan đến

tội phạm mua bán người; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững;

không có điểm nóng, phức tạp. Người dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc, góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân.

Tuy nhiên, tội phạm mua bán người trên cả nước có diễn biến phức tạp, đặc

biệt là việc lợi dụng mạng xã hội để lừa đảo, dụ dỗ phụ nữ và trẻ em đi lao động bất

hợp pháp, hôn nhân trái phép, hoặc lừa bán ra nước ngoài. Mặc dù xã Đăk Pék

không giáp biên giới, nhưng với đặc thù địa phương có nhiều phụ nữ, thanh niên có

nhu cầu tìm kiếm việc làm, rời quê đi làm ăn xa, nhận thức pháp luật hạn chế, nên

tiềm ẩn nhiều nguy cơ bị lôi kéo, dụ dỗ.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

UBND xã Đăk Pék đã xây dựng Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 23/7/2025

2

về triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và

“Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025; Công văn số

86/UBND-VHXH ngày 24/7/2025 về việc tuyên truyền “Ngày toàn dân phòng,

chống mua bán người 30/7”; ngoài ra, tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn thể cán

bộ, đảng viên, nhân viên, nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, phối hợp, thực hiện

có hiệu quả công tác phòng, chống mua bán người. Sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt,

kịp thời của cấp ủy, chính quyền đã tạo sự thống nhất cao trong hệ thống chính trị,

góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân về công tác phòng, chống

mua bán người.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm nói chung, phòng, chống

mua bán người nói riêng được tăng cường, đổi mới nội dung, đa dạng hình thức

tuyên truyền, chú trọng tuyên truyền qua mạng xã hội, internet nhằm nâng cao nhận

thức của cán bộ và người dân trong công tác phòng, chống mua bán người, tích cực

tố giác tội phạm.

Công an xã đã phối hợp với các thôn, hội, đoàn thể, các trường học… tổ chức

các hoạt động tuyên truyền1 lồng ghép vào các buổi sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt

chi hội phụ nữ, chi đoàn thanh niên, buổi ngoại khóa, buổi chào cờ... về kỹ năng

phòng ngừa tội phạm mua bán người, ưu tiên các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng

đồng bào dân tộc thiểu số, địa bàn có nhiều phụ nữ, trẻ em vắng mặt lâu ngày không

rõ lý do. Tập trung tuyên truyền nhóm hành vi môi giới, lừa đảo lao động dẫn dắt

đưa người xuất cảnh, nhập cảnh trái phép để mua bán người, nhất là tình trạng môi

giới sang Campuchia lao động: việc nhẹ lương cao, mang thai hộ vì mục đích

thương mại, mua bán mô, bộ phận cơ thể người; môi giới hôn nhân, cho nhận con

nuôi bất hợp pháp có yếu tố nước ngoài...

 2. Chỉ đạo Công an xã mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán

người2, tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự,

tăng cường công tác quản lý cư trú để kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi có dấu

hiệu liên quan đến mua bán người. Qua đợt cao điểm, chưa phát hiện các hành vi vi

phạm có dấu hiệu liên quan đến mua bán người.

3. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác hỗ trợ nạn nhân, thực hiện hiệu quả công tác

tiếp nhận, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân và người đang trong quá trình xác định là nạn

nhân tại các Cơ sở trợ giúp xã hội, Cơ sở hỗ trợ nạn nhân. Thực hiện công tác tiếp

nhận thông tin, thông báo, tố giác về mua bán người tới Tổng đài điện thoại quốc

gia bảo vệ trẻ em, đồng thời là đường dây nóng tư vấn và hỗ trợ nạn nhân mua bán

người (Tổng đài 111).

1 Tổ chức 23 buổi tuyên truyền, khoảng 5000 người tham gia.

Tài liệu tuyên truyền: Biên soạn tờ rơi tuyên truyền bằng tiếng phổ thông, phát hơn 600 tờ tại các chợ, nhà văn

hóa thôn... Nội dung tập trung vào thủ đoạn dụ dỗ đi làm ăn xa, kết hôn trái phép, đưa người vượt biên trái phép.

Treo 20 pano, áp phích cổ động tại các nhà văn hóa thôn.

Tuyên truyền qua loa phát thanh: Đài truyền thanh xã và loa lưu động được sử dụng để phát sóng các thông tin

phòng, chống mua bán người, tổng cộng đã phát hơn 20 lượt tin bài.

Đăng tải 25 bài tuyên truyền trên các trang mạng xã hội.
2 Kế hoạch số 05/KH-CAX ngày 18/7/2025 của Công an xã Đăk Pék về thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp

tội phạm mua bán người năm 2025.

3

4. Công tác giám sát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối với các hoạt động

giới thiệu việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, tuyển dụng người

nước ngoài làm việc tại Việt Nam… được tăng cường, xử lý nghiêm các cá nhân, tổ

chức có hành vi vi phạm (nếu có). Đa dạng các hình thức phổ biến thông tin về việc

làm hợp pháp, an toàn ở nước ngoài và danh sách các tổ chức, doanh nghiệp được

phép đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài.

5. Tăng cường kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch (kết hôn, nhận cha

mẹ con, nuôi con nuôi) nhằm phòng, chống việc lợi dụng hoạt động này để mua bán

người. Thực hiện tốt công tác trợ giúp pháp lý cho nạn nhân, người đang được xác

định là nạn nhân, người dưới 18 tuổi đi cùng theo đúng quy định của Luật Phòng,

chống mua bán người năm 2024.

6. Theo dõi, nắm tình hình công dân trên địa bàn ở nước ngoài, kịp thời cung

cấp thông tin liên quan cho các cơ quan chức năng liên quan; tăng cường phối hợp

với các cơ quan chức năng liên quan, các cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam tại

nước ngoài và các cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài tại Việt Nam trong việc

phối hợp điều tra, phát hiện giải cứu, xác minh.

7. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiểm tra lĩnh vực, cơ sở kinh doanh

dễ phát sinh tội phạm mua bán người.

 IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá chung

Trong thời gian qua, UBND xã đã nghiêm túc triển khai các hoạt động hưởng

ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống

mua bán người 30/7” theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Công tác tổ chức được tiến hành

đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

2. Hạn chế, khó khăn

- Nhận thức của một bộ phận người dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số, về

các thủ đoạn mới của tội phạm mua bán người chưa đầy đủ, dẫn đến nguy cơ bị lôi

kéo, dụ dỗ.

- Các đối tượng phạm tội ngày càng tinh vi, thường xuyên lợi dụng mạng xã

hội (Zalo, Facebook, Viber...) để tiếp cận, liên lạc với nạn nhân.

- Trình độ ứng dụng công nghệ thông tin của một số cán bộ, chiến sĩ chưa

đồng đều, còn hạn chế, gây khó khăn trong việc nắm bắt tình hình, theo dõi và xử lý

trên không gian mạng.

3. Nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và kỹ năng phòng,

chống mua bán người chưa thật sự sâu rộng, hình thức chưa phong phú, chưa phù

hợp với đặc thù của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật phục vụ theo dõi, giám sát trên không

gian mạng chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

- Cán bộ, chiến sĩ chưa được đào tạo chuyên sâu về năng lực công nghệ thông

tin, dẫn đến hạn chế trong kỹ năng phát hiện, xử lý các thủ đoạn mới của tội phạm.

4

V. GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND

tỉnh, Công an tỉnh về công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm mua bán người.

Chỉ đạo Công an xã chủ động, quyết tâm, quyết liệt trong triển khai thực hiện các

giải pháp phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ trong tấn công, trấn áp tội

phạm mua bán người.

2. Chủ động nghiên cứu, vận dụng những cách làm hay, hiệu quả để nâng cao

hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm mua bán người. Tập trung lực lượng,

phương tiện với quyết tâm, quyết liệt hơn nữa để tấn công, trấn áp đối với loại tội

phạm này, nhất là áp dụng đồng bộ các biện pháp phòng ngừa không để tội phạm

xảy ra.

3. Tăng cường, đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân

về tình hình tội phạm, nguyên nhân, điều kiện xảy ra tội phạm nói chung và tội

phạm mua bán người nói riêng, nâng cao ý thức tự cảnh giác, phòng tránh, cũng như

sự đồng tình, ủng hộ của quần chúng Nhân dân trong lên án, tố giác tội phạm.

4. Kết hợp phòng, chống mua bán người với phát triển kinh tế - xã hội, chăm

lo công tác giảm nghèo bền vững, tạo việc làm, hỗ trợ khởi nghiệp, xuất khẩu lao

động hợp pháp… nhằm nâng cao đời sống, giảm thiểu nguy cơ bị các đối tượng lợi

dụng mua bán người.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék báo cáo Công an tỉnh Quảng Ngãi biết, tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- Thưởng trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (đ/b);

- Lưu: VT, CAX.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

             CHỦ TỊCH

      Nguyễn Thị Thương

		2025-09-30T11:21:26+0700

		2025-09-30T15:20:06+0700
	Nguyễn Thị Thương

		2025-09-30T15:33:15+0700

		2025-09-30T15:33:15+0700

		2025-09-30T15:33:15+0700

		2025-09-30T15:33:15+0700